附件7

2022年中央森林抚育补助资金

（象狮坡抚育800亩）专项资金

绩效自评报告

单位名称：怀化市侗文化城管理处（盖章）

2023年6月15日

2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）专项资金绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出与专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2023〕51号）的文件精神，我管理处对部门专项资金支出进行了绩效评价，现报告如下:

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况

根据怀署办函〔1997〕50号文件《怀化地区行政公署办公室关于同意成立湖南怀化民俗大观园管理委员会（现怀化市侗文化城管理处）和湖南怀化民俗大观园开发公司（现湖南侗文化旅游开发有限公司），湘政办函〔1997〕32号文件湖南省人民政府办公厅关于同意建立芷江象狮坡省级森林公园，2010年成立象狮坡国有林场，实行四块牌子两套人马，合署办公。怀化市侗文化城管理处、怀化市象狮坡国有林场和怀化市象狮坡省级森林公园共用一个事业单位法人证书(统一社会信用代码为1243120044819662XF)。核定编制18人，2022年年末怀化市侗文化城管理处单位共有在职干部职工16人。

2、项目的实施依据

《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国森林法》《湖南省财政厅关于提前下达2022年中央林业改革发展和省级林业生态保护修复及发展资金（市县）的通知》（湘财预〔2021〕326号）、《怀化市财政局关于批复下达2022年市直部门预算的通知》（怀财预〔2022〕9号）、《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出与专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2023〕51号）、怀化市财政局关于印发《怀化市政府采购限额标准（2022年版）》的通知（怀财购〔2022〕52号）

3、项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

“2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）”项目是由市财政局拨入怀化市侗文化城管理处的中央专项资金，由怀化市侗文化城管理处负责管理和实施，主要用于象狮坡森林抚育工作。

（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标和阶段性目标

（1）项目总体绩效目标

拟计划完成象狮坡森林抚育建设任务800亩。

（2）阶段性目标

全年森林抚育三次：第一次抚育完成森林扶植、修枝、杀虫、除草共计300亩；第二次抚育完成树木除虫、除草、浇水共计300亩；第三次抚育完成树干刷白、除草、施肥共计200亩。

2、预期主要的生态、社会和经济效益

（1）生态效益

通过开展森林抚育工作，有效的改善了区域生态环境，提高森林质量，促进对野生动植物和森林资源的保护，进一步为林区生态环境保护、林业可持续发展奠定坚实的基础。

（2）社会效益

通过项目的实施，提高了林地利用效率和经济效益，增加了林农收入。

（3）经济效益

通过项目的实施，对旅游业发展产生推进作用。

二、绩效评价工作情况

（一）前期准备

我管理处对2022年专项资金绩效评价管理工作高度重视，由财务室牵头，认真制定绩效自评工作报告，其他部门相互配合协调，共同完成2022年专项资金绩效评价管理工作。

（二）组织实施

财务室根据《专项资金绩效评价共性指标表》、《专项资金绩效目标自评表》要求开展专项资金自评工作，对项目经费进行了自评打分，并逐项对照，认真撰写专项资金绩效评价报告，同时认真收集相关资料，确保自评工作真实客观。

（三）分析评价

2022年我管理处严格按照有关规定使用“2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）”项目经费，资金使用效益良好。

三、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况分析

由《湖南省财政厅关于提前下达2022年中央林业改革发展和省级林业生态保护修复及发展资金（市县）的通知》（湘财预〔2021〕326号）文件下达，“2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）”项目预算16万元，实际到位16万元，资金到位率100%。

2、项目资金使用情况分析

“2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）”项目实际支出16万元，资金使用率100%。

3、项目资金管理情况分析

我管理处资金严格按照专项资金专款专用的规定严格使用管理，无挤占和挪用资金，确保专款专用、专账核算，以确保项目的顺利实施。

（二）项目实施情况分析

1、项目组织情况分析

我管理处高度重视“2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）”项目，成立森林抚育项目建设领导小组，由曾文武任组长，朱剑荣任副组长，成员为汪波、邓海涛、贺敬祎。项目建设指挥部设在林场场部，实行对项目工程目标管理责任制，层层签订责任状，由项目领导小组具体负责项目实施。建立健全了项目各项管理制度，并严格按管理制度执行，确保按时保质保量完成项目建设任务。

2、项目管理情况分析

（1）该项目资金实行专款专用、专户专储、专人负责管理，实行严格的报账制度。

（2）为确保该森林抚育的顺利实施，我管理处委托湖南弘多建筑劳务有限公司承包该项工作，任务内容包括：森林扶植、修枝、杀虫、树干刷白、施肥、浇水等。单位安排支部纪检委员汪波、单位出纳邓海涛对该项目实行质量监管。

（4）由项目领导小组对该项目工程的进度和质量进行跟踪、检查、监督、验收。工程完工后，国有林场按抚育质量要求对工程各项指标先进行初步检查验收，初步验收合格，由验收人员签字,按照200元/亩标准进行工程进度款结算。所有工程资料要及时完整整理存档。

（三）项目绩效情况分析

1、项目经济性分析

（1）项目成本（预算）控制情况

我管理处根据项目工作需要，对经费预算方案进行严格审核，审核合格后下达资金计划，确保了预算的科学性和公开透明。“2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）”下达预算指标16万元，实际支出16万元，预算控制率为100%。

（2）项目成本（预算）节约情况

遵循“质量优先，厉行节约”的原则，特别是森林抚育工作，在保证质量和安全的前提下，最大限度的节约成本。各项目款需根据合同要求，经相关部门验收后才进行资金的支付。

2、项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

全年分三次开展森林抚育工作，全年森林抚育任务完成面积为800亩。
（2）项目完成质量

森林抚育质量合格率100%，完成了年初不低于100%的绩效指标值。

3、项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

通过项目的实施，加强森林资源管护，完成象狮坡森林抚育800亩。

（2）项目实施对经济和社会的影响

通过项目的实施，带动了旅游产业发展；促进了林区产业结构调整，增加了林农收入，支持了当地政府乡村振兴工作；有效的改善了区域生态环境，改善了森林林分结构，生态保护与修复力度得到加强，森林生态效益发挥明显。

四、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

（一）综合评价情况
1、项目立项规范。项目的申请、设立过程符合相关要求，绩效目标合理，绩效指标明确。

2、资金落实及时。实际到位资金与预算投入资金相吻合，及时到位资金与应到位资金吻合；资金的支付根据实际业务发生时按制度规范支付。

3、业务管理制度健全，执行有效，业务管理有效。我管理处依法负责项目的统筹规划、项目审批、监督管理等工作。

4、财务管理制度健全，资金使用合规，财务监控有效。

5、项目按时间和任务进度绩效阶段性目标已达到。

（二）评价结论
“2022年中央森林抚育补助资金（象狮坡抚育800亩）”项目立项符合国家法律法规；项目管理制度健全，资金和监管措施落实到位；各项工作具体扎实，项目建设任务全面完成，项目实施效果显著。经自评打分，得分94分。

五、绩效评价结果应用建议（以后年度预算安排、评价结果公开等）

1、专项资金绩效评价结果和全过程，作为以后年度本专项资金预算安排的参考依据。

2、专项资金实行相关的制度和办法、绩效评价的全过程公开。

六、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）主要经验及做法

我管理处严格按照相关法律规范办事，不打任何折扣，实施效果显著。表现在：其一，做好专项资金项目的全程组织、协调、监督和实施，明确各个部门和个人的责任主体。其二是，抓督查，严禁出现截留、挤占挪用、虚报冒领等违规行为，确保资金使用规范安全，一旦发现违规行为，将按照相关规定进行严肃处理。

（二）存在的问题和建议

资金缺口。需要进一步加大基础设施建设资金、森林生态资源保护专项经费及增加本单位购买服务费用（主要用于管理处购买侗文化开发有限公司员工劳务费支出）的投入。
七、其他需要说明的问题

无。